na Comissão de Valores Mobiliários.
		 Parágrafo único. Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, nº exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00(trezentos milhões de reais).
		 E, ao tratar da elaboração das demonstrações financeiras, a Lei 6.404/76 assim dispõe:
		 Demonstrações Financeiras Disposições Gerais 
		 Art. 176. Ao

[...]

de Balanços do Sistema Público de Escrituração Digital (SPED); 
		 ii. 2021: publicada a Portaria nº 12.071, de 7 de outubro de 2021, a qual dispõe sobre a publicação e divulgação dos atos das companhias fechadas com receita bruta anual de até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), na Central de Balanços do SPED; 
		 iii. 2022: publicada a Portaria nº 10.031, de 22 de novembro de 2022, a qual retira da Portaria 12.071/21 a exigência de que as companhias fechadas publiquem suas informações financeiras na Central de Balanços do SPED;

[...]

h) Não possuindo valor monetário a ser utilizada como base de cálculo para aplicação da multa pelo descumprimento de entrega de informação complementar, a multa a ser aplicada seria aquela prevista na Medida Provisória nº 2.158-35/01, art. 57, inciso I, alínea “b”, ou seja, R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês ou fração de atraso no envio dos documentos. 
		 Em suma, se documentos facultativos sequer expressam valores monetários, não há omissão de operações financeiras ou transações comerciais. Isso é muito importante porque o elemento quantitativo precípuo da penalidade é justamente o valor da operação (5% sobre a sua base de cálculo).

[...]

valor de R$ 1.500,00 por mês-calendário ou fração”. 
		 Vejamos:
		 “Ao se pretender aplicar a multa pelo não envio das Notas Explicativas e o Relatório de Auditoria Independente, entendemos que só poderia ser aplicada Multa Formal, nº valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, prevista na Medida Provisória nº 2.158-35/01, art. 57, inciso I, alínea “b”, anteriormente transcrita’.
		 Em caso análogo, este Tribunal cancelou a aplicação de multa por erro na informação de determinada data,

[...]

por auditor registrado na Comissão de Valores Mobiliários. 

Parágrafo único. Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos desta 

Lei, a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, 

nº exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 

(duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

300.000.000,00(trezentos milhões de reais). 

Fl. 2607DF  CARF  MF

E, ao tratar da elaboração das demonstrações financeiras, a Lei 6.404/76 

assim dispõe: 

Demonstrações Financeiras Disposições Gerais